

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1, Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10-12.

*Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!*

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr, za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr, za pierwszą str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzeźnie. Za terminowy druk, przepisanie miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 8

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub czwartek 7 stycznia 1932 roku.

Rok XII

## LEKKOMYSLNOŚĆ.

Przypadki napozór drobne, prawie nie znaczące kiedyś kiedyś... okazały się groźnymi, lub wręcz przeciwnie zachęcającymi. Zależy od rodzaju przypadku i dziedziny jego pojawienia się. W wielu wypadkach obaliby można twierdzenie, jakoby tylko „potrzeba” była przyczyną wynalazku — tysiące wypadków wskazało nam, że przyczyną wynalazku stał się przypadek, mimowolne zjawisko, odkrycie, które oryginalnością swą pobudziło do pracy i ostatecznie do rewelacyjnego, doskonałego odkrycia. Wymieniać fakty w tem miejscu byłoby zupełnie zbędnym. O co innego nam chodzi. Te wszystkie zjawiska niepozornych przypadków, wielokroć śmiesznych nawet, skłaniają do coraz ostrożniejszego i pilniejszego obserwowania przeróżnych zjawisk i ustosunkowania się do nich przedwcześnie, by nie ulec rozczarowaniu, o ile nie rozpaczy.

Gaz, przeszedłszy szereg etapów zastosowania w życiu człowieka, stał się w końcu strasznym narzędziem do zadawania śmierci wrogiemu istnieniu już nie walczących i do walki uzbrojonych armji, lecz do zmiecenia z powierzchni ziemi plemienia nieprzyjacielskiego, do wygubienia miast, wsi i sadyb wszelkich żywych ludzi — a nawet, ostatnie wyniki wysiłków nad nieprzyjacielskimi własnościami gazów doszły do tego, że tereny objęte oparami chemicznej śmierci, przez długi okres czasu nie będą się nadawały do jakiegokolwiek życia. Jakież księżycowe zamarłe obszary, pełne widm śmierci szybkiej i okropnej.

W chwili, gdy zastanawiamy się nad tym wyrafinowanym systemem masowej zbrodni przyszłej wojny, pracuje naukowo nad tem samym zagadnieniem tysiące postaci pochylonych w laboratorjach świata, rywalizując w precyzji zgrozy. Olbrzymie sumy przeznaczają się na doświadczenia, dokonuje się ich na odludziach egzotycznych, na zwierzętach, aby doprowadzić zabójstwo do doskonałości najekonomicznej i zarazem z najlepszym skutkiem. Aby kropla genjalnego jadu, rozdzielona na atomy, mogła tym samym atomem niszczyć kilka istnień. Handlowa kalkulacja śmierci. Niestety, tak brzmi strategicznie rezultat żmudnej chemicznej pracy.

Żyjemy jeszcze i mozolić się musimy nad obroną z poczucia obowiązku względem siebie, społeczeństwa i potomności. Śledzimy ruchy tajemniczych trujących mgieł na pogranicze Belgji.

Rezerwoary ropne w Hamburgu niespodziewanie wydzielające fosgen, eksplozje fabryk pasty do obuwia na niezamieszkałych obszarach pod Berlinem, oto wedoty naszej czujności, sygnały ostrzegawcze, notowane skrętnie przez prasę świata.

Śmiejemy się nierzadko z wysiłków drużyn zawodniczych L. O. P. P. maszerujących przez miasto w ma-

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH W INDJACH POLEJE SIĘ KREW.

## Gandhi aresztowany!

**Bombay, (Pat.)** — Gandhi oraz przewodniczący kongresu Vallabha Patel zostali aresztowani. Aresztowanie Gandhiego nastąpiło w godzinę po wygłoszeniu przez niego mowy do wielotysięcznych tłumów.

**Bombay, (Pat.)** — Zjawienie się 6-iu policjantów z komisarzem na czele, którzy przyszli aresztować Gandhiego wywarło wielkie wrażenie.

Gandhi odczytawszy rozkaz aresztowania zwrócił go komisarzowi bez słowa, ponieważ był to dzień jego milczenia.

Otoczenie Gandhiego, a w szczególności kobiety zanosili się od płaczu. Małżonka Gandhiego błagała komisarza, by zabrał ją do więzienia wraz z mężem.

Gandhi wykazywał najzupełniejszy spokój.

Wywieziono go w samochodzie wśród okrzyków zebranych tłumów. Gandhi przybył do więzienia w Yerwada wraz z Vallabhai Patelem, który przed odjazdem do więzienia zdążył wysłać oświadczenie do narodu, zapowiadające walkę do upadłego.

Patel wyraża jednak nadzieję, że naród uczyni ofiarę w duchu wstrzymywania się od gwałtów. Patel mianował Babu Rajendranath Prasada, członka komitetu wykonawczego swym zastępcą w charakterze przewodniczącego kongresu.

## Życzenia noworoczne dla P. Prezydenta.

**Warszawa, (Pat.)** P. Prezydent R. P. otrzymał z okazji Nowego Roku następujące depesze:

Z Wiednia od prezydenta Republiki Austriackiej Miklasa:

— Najserdeczniejsze życzenia noworoczne. (—) Miklas.

Z Sofji od JKM. króla Borysa:

— Z okazji Nowego Roku składam Panu, Panie Prezydencie, najgorętsze życzenia szczęścia dla Pana oraz pomyślności dla szlachetnej Polski.

(—) Boris.

**London, (Pat.)** — Aresztowanie Gandhiego, aczkolwiek ogólnie oczekiwane, wywarło w Londynie deprymujące wrażenie. Prasa konserwatywna stara się uwięzienie Gandhiego wytłumaczyć jako konieczne i celowe.

„Daily Herald” ironicznie pisze: **Przed miesiącem Gandhi był gościem honorowym rządu brytyjskiego w Londynie, mile widzianym na Downig Street, a premier Mac Donald, zwracając się do niego, nazywał go „mój drogi Mahatma”, dziś zaś w 5 dni po swym powrocie do Indji, Gandhi został osadzony w więzieniu i rząd brytyjski toleruje to z pełną satysfakcją.**

**Bombaj, (Pat.)** — Wydano szereg zarządzeń policyjnych w celu utrzymania spokoju w mieście. Szczególnie dzielnica, w której znajdują się przedzalnice, została gęsto obsadzona przez policję.

**Bombaj, (Pat.)** — Na 72 przedzalnice 14 zastrajkowało na znak protestu przeciwko aresztowaniu Gandhiego. Podobnie nie są czynne giełdy: bawlińska, zbożowa i pieniężna.

**New Delhi, (Pat.)** — Wicekról ogłosił 4 rozporządzenia w związku z sytuacją, wytworzoną przez nieposłuszeństwo cywilne. Rozporządzenie o stanie wyjątkowym daje rządowi specjalne uprawnienia w celu utrzymania porządku. Pozostałe zarządzenia dotyczą nielegalnych stowarzyszeń, bojkotu oraz nawoływania do wystąpień przeciw rządowi i obowiązującym prawom.

Z Bukaresztu od JKM. króla Karola: Z okazji Nowego Roku przesyłam Panu najszczerze życzenia dla Polski oraz dla Pana osobiście. (—) Karol.

Od szacha perskiego:

— Jestem szczęśliwy, mogąc przesłać Waszej Ekszelencji moje najszczerze życzenia pomyślnego Nowego Roku. (—) Reza Schach Pahlavi.

Z Nankinu od prezydenta chińskiego rządu narodowego Lin-Sena:

— Korzystając z okazji Nowego Roku przesyłam W. Ekszelencji oraz jego

narodowi najszczerze życzenia pomyślności. (—) Lin Sen.

Z Addis-Abeba od cesarza Etopji Haile Sallasie I:

— Z okazji Nowego Roku przesyłam W. Ekszelencji szczerze życzenia szczęścia i zdrowia.

(—) Haile Sallasie, cesarz.

Od prezydenta Finlandji:

— Z okazji Nowego Roku pragnę przesłać Waszej Ekszelencji jaknajgorętsze życzenia szczęścia osobistego i pomyślności dla Jego Ojczyzny.

(—) Svinhufvol.

## BOŻE NARODZENIE W SOWIETACH

(KAP) Wedle wiadomości, nadesłanych z Sowietów, w całej Rosji w dni Świąt Bożego Narodzenia kościoły były przepełnione, pomimo intensywnej propagandy bezbożniczej. Było to również widocznym w Leningradzie i Moskwie, gdzie tłumy ludności pracującej i inteligencji zgromadziły się na nabożeństwach w kościołach, mimo pogroźek i represyj.

—o—

## ODCZYT PRZEZ RADJO O BISKUPIE BANDURSKIM

W dniu 10 stycznia 1932 r. o godz. 17,30 z rozgłośni wileńskiej wygłoszony zostanie przez prof. Mieczysława Limanowskiego odczyt na temat „Życie i czyny J. E. Ks. Biskupa dr. Władysława Bandurskiego.

—o—

## CAŁA RODZINA ZATRUTA GAZEM

Lwów. PAT. „Gazeta Poranna” donosi, że ubiegłej nocy z jednego z mieszkań parterowych przy ul. Dominikańskiej 1 zajmowanego przez zegarmistrza Targalskiego, sąsiedzi poczuli wydobywającą się ostrą woń gazu świetlnego, gdy na pukania nikt nie reagował, wtargnięto przemocą do wnętrza i znaleziono całą rodzinę Targalskich, złożoną z ojca i trzech córek, leżącą bez przytomności.

Sprawadzony lekarz przywrócił przytomność 5 osobom, natomiast jedną córkę w stanie ciężkim polecił przewieźć do szpitala powszechnego. Wypadek wywołał niezwykle zdziwienie, gdyż w mieszkaniu tem niema wcale instalacji gazowej.

Zawiadomiono o wypadku władze, które przeprowadziły dochodzenia, w toku których okazało się, że gaz przedostał się z pękniętej rury latarni na ulicy i w niewytłumaczony sposób przenikał przez gruby mur kamienicy, dostając się do mieszkania. W dniu dzisiejszym przeprowadzone będą w tej sprawie szczegółowe badania.

—o—

## OBNIŻKA CENY WĘGLA NA NIEMIECKIM G. ŚLĄSKU.

Berlin. (Pat.) Górnośląski Syndykat węgla kamiennego obniżył z dn. 1-go stycznia rb. cenę węgla o 10 procent.

skach gazowych, w jakowych komicznych kostjumach, pomęczonych a junacko dzielnych. Tragiczny to uśmiech i smutny dla wizji rzeczywistości przyszłości. Maską gazowa nie jest dzisiaj jeszcze nadzwyczaj pożądanym artykułem potrzeby. Jest czas — powiada się, jak w wielu innych wypadkach. Gorzej — uważa się ostrzeżenia za reklamę naszej wytwórczości krajowej — sypie się kawałami na ten temat, mimo iż mieliśmy dowody, że na wiele rzeczy nie było czasu podczas wielkiej wojny. Wesołe postacie, biegnące ulicami miasta podczas zawodów, uczennice męczą-

ce się pod maskami gazowymi w marszu do mety, ledwie przebierające nogami junaki, oddziały policyjne i przysposobienia wojskowego, wreszcie armja nasza, to ostrzeżenia dla mas, dla gapiów — to braterska rada zainteresowania się ochroną szerokich warstw społeczeństwa, aby w decydującej chwili nie było ciężarem wykształconych, przeznaczonych nie do ratowania lekkomyślności, lecz do skutecznej, obrony czynnej.

Nie zwlekajmy, lecz zasilajmy szeregi L. O. P. P. — Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwigazowej.

—o—





